
 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
1 

 
 

C O M U N E    D I    C H I O N S 
P R O V I N C I A    D I    P O R D E N O N E 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
 

Registro delle Deliberazioni di Consiglio Comunale ORIGINALE N.32 
 
Oggetto:  MODIFICA E RIAPPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN SEDUTA 
PUBBLICA NONCHÈ PER L'ADOZIONE E L'APPROVAZIONE IN 
CONSIGLIO COMUNALE DEI PIANI ATTUATIVI COMUNALI - 
PAC/PRPC." 

 
L’anno 2017 il giorno 31 del mese di LUGLIO    alle ore 18:30, nella sala comunale, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 
singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il consiglio, in sessione straordinaria, seduta 
pubblica, di prima convocazione. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
Dott. Santin Renato Sindaco Presente 
Avv. Doro Laura Componente del Consiglio Presente 
Dott. Molinari Luca Componente del Consiglio Presente 
Conforto Flavia Componente del Consiglio Presente 
Trevisan Caterino Componente del Consiglio Presente 
Arch. Liut Giorgia Componente del Consiglio Assente (g.) 
Diana Anna Componente del Consiglio Presente 
Andreon Lisa Componente del Consiglio Presente 
Armellin Diego Componente del Consiglio Presente 
Magris Riccardo Componente del Consiglio Presente 
Gravina Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
Vian Claudio Componente del Consiglio Presente 
Dott. Liut Franco Componente del Consiglio Presente 
Moretto Ivaldo Componente del Consiglio Presente 
Santambrogio Roberta Componente del Consiglio Assente (g.) 
Dott. Daniotti Mauro Componente del Consiglio Presente 
De Michieli Laura Componente del Consiglio Presente 

 
Assiste il  dott. Vincenzo Greco. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Renato 

Santin nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su 
questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione: 



 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
2 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione. 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del servizio 
Arch. Golfredo Castelletto 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione formulata dall’Ufficio Urbanistica ed Edilizia 
Privata: 
 

“CONSIDERATO che in data 27 agosto 2007 è entrata in vigore la legge della Regione a 
statuto speciale del Friuli Venezia Giulia 23 febbraio 2007, n. 5 “Riforma dell'urbanistica e disciplina 
dell'attività edilizia e del paesaggio”; 
 

PRESO ATTO che la legge regionale n°5/2007 ha introdotto, tra gli altri, quale strumento di 
pianificazione di livello comunale i PAC (Piani Attuativi Comunali) riconducibili ai seguenti strumenti 
urbanistici: 
− piani particolareggiati e i piani di lottizzazione; 
− piani per l'edilizia economica popolare; 
− piani delle aree da destinare a insediamenti produttivi; 
− piani di recupero; 
− programmi integrati di intervento; 
− programmi di recupero e riqualificazione urbana; 
 

ATTESO che: 
− la LR n°12/2008 e s.m. e i. ha introdotto integrazioni e modifiche alla LR n°5/2007 ed in 

particolare gli artt. 3 e 4 hanno reintrodotto lo strumento urbanistico di livello comunale 
denominato “PRPC” (Piano Regolatore Particolareggiato Comunale); 

− la Circolare n°01/2008 della direzione Centrale della Pianificazione Territoriale Autonomie Locali e 
Sicurezza ha equiparato i PAC ai PRPC; 

 
VISTA la DCC n°13 del 17.04.2008 con cui veniva approvato il “Regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale in seduta pubblica nonché per l’approvazione in Consiglio 
Comunale dei piani attuativi comunali – PAC” ai sensi dell’art. 25, comma 1, della LR n°05/2007; 

 
VISTA la successiva DCC n°8 del 08.01.2009 con cui veniva riapprovato il “Regolamento per il 

funzionamento della Giunta Comunale in seduta pubblica nonché per l’adozione e l’approvazione in 
consiglio comunale dei piani attuativi comunali - PAC/PRPC” sempre ai sensi dell’art. 25, comma 1, 
della LR n°05/2007 a della modifica dell’art. 25 medesimo; 
 

ATTESO che successivamente le LLRR n°17/2010, 13/2014 e 21/2015 hanno apportato delle 
modifiche all’art. 4 della predetta LR n°12/2008, anche relativamente alle procedure di adozione e 
approvazione dei PAC/PRPC; 

 
RITENUTO pertanto opportuno modificare il “Regolamento per il funzionamento della Giunta 

Comunale in seduta pubblica nonché per l’adozione e l’approvazione in consiglio comunale dei piani 
attuativi comunali - PAC/PRPC” al fine di introdurre le novità previste dalle vigenti norme regionali; 

 
ATTESA altresì l’opportunità di semplificare ulteriormente le procedure di adozione e 

approvazione dei PAC e dei PRPC, sia con delibera di Giunta Comunale in seduta pubblica sia con 
delibera del Consiglio Comunale, a seconda dei casi individuati nel regolamento in oggetto;  
 

ATTESO che le modifiche da apportare al regolamento possono riassumersi come segue: 
− semplificazione delle procedure di convocazione per la Giunta Comunale in seduta aperta; 
− semplificazione nella scelta del luogo di riunione della Giunta Comunale in seduta aperta; 



 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
3 

− semplificazione delle procedure di avviso ai consiglieri per avocare al Consiglio Comunale 
l’adozione e l’approvazione dei PAC/PRPC; 

− introduzione dell’art. 5bis, ai sensi dell’art. 4, comma 2bis, della LR n°12/2008, ove sono stabilite 
le modalità di adozione e approvazione dei PAC/PRPC ed in particolare i termini massimi di 
istruttoria; 

 
RITENUTO che complessivamente tali modifiche, oltre ad aggiornare il Regolamento in oggetto 

secondo le disposizioni di legge vigenti, consentono una semplificazione delle procedure di adozione 
e approvazione dei PAC/PRPC; 
 

RITENUTO altresì opportuno, al fine di garantire una facile consultazione e applicazione del 
regolamento in oggetto, approvare sia l’Allegato Sub “A” alla presente deliberazione contenente le 
modifiche in colore rosso per le parole aggiunte e il testo doppio barrato in nero per quelle eliminate, 
nonché l’Allegato Sub “B” contenente il testo coordinato con le modifiche sopra riportate e quindi, 
contestualmente, abrogare il precedente testo regolamentare approvato con DCC n°8/2009; 

 
VISTO altresì l'articolo 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 267 del 2000 dove è previsto che è competenza del Consiglio comunale approvare 
i regolamenti; 
 

VISTO il D.Lgs n°267/2000; 
 

VISTO il parere del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, come 
previsto dall’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. L.vo 18 agosto 
2000, n. 267, qualora la proposta non sia mero atto di indirizzo; 

 
DELIBERA 

 
1. per quanto espresso in premessa, di approvare, agli effetti dell’articolo 25, comma 1, della legge 

regionale 23 febbraio 2007, n. 5, e s.m.i.,: 
− l’Allegato Sub “A” relativo al “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 

seduta pubblica nonché per l’adozione e l’approvazione in Consiglio Comunale dei piani 
attuativi comunali - PAC/PRPC”, contente le modifiche in colore rosso per le parole aggiunte e 
il testo doppio barrato in nero per quelle eliminate 

− l’Allegato Sub “B” relativo al “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
seduta pubblica nonché per l’adozione e l’approvazione in Consiglio Comunale dei piani 
attuativi comunali - PAC/PRPC”, contenente il testo coordinato del Regolamento a seguito 
delle modifiche di cui all’Allegato Sub “A”; 

 
2. di abrogare, a partire dalla data di entrata in vigore del nuovo testo regolamentare, il precedente 

“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in seduta pubblica nonché per 
l’adozione e l’approvazione in Consiglio Comunale dei piani attuativi comunali - PAC/PRPC”, 
approvato con DCC n°8 del 08.01.2009.” 

 
  
 UDITA l’esposizione dell’Assessore Doro riportata nel verbale di seduta; 
 
 ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alla proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 

CON VOTAZIONE palese per alzata di mani: 
presenti n. 15; 
assenti  n.   2 (Liut G. e Santambrogio); 
favorevoli n. 15 (unanimità); 
contrari nessuno; 
astenuti nessuno; 

DELIBERA 
 



 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
4 

di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 
 



 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
5 

 
 Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 dott. Renato Santin dott. Vincenzo Greco 
 
 
 

IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
 
Si dichiara che la suestesa deliberazione È IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, il 
18/08/2017. 
 
Lì, 18/08/2017 
 Il Segretario 
 dott. Vincenzo Greco 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/08/2017 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 17/08/2017. 
 
Lì, 03/08/2017 
 L’Impiegato Delegato 
  Paola Bomben 
 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03/08/2017 al 18/08/2017 e contro la stessa non sono pervenuti reclami, 
denunce o richieste di assoggettamento a controllo. 
 
Lì, 21/08/2017 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Marisa Pilosio 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi della L.R. 
11.12.2003, n. 21, il 19/08/2017. 
 
Lì, 21/08/2017 
 
 Il Responsabile dell’esecutività 
 dott. Vincenzo Greco  
 
 



 

Comune di Chions – Deliberazione n.32 del 31/07/2017 
6 

 


	C O M U N E    D I    C H I O N S
	P R O V I N C I A    D I    P O R D E N O N E
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA
	IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ
	ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



